poribus Apostolorum per monasteria exerceant, ut perspicere possent ex libro Philonis Alexand. quem *ἡ ἐξομωμένη* scripsit, id est, de primis illis monachis Marci euangelistæ discipulis apud Alexandriam. Dicit autem Apocalypsis, auditam esse in caelo horum vocem, quod ut iam eorum cōuersatio, sicut ait Apostolus, in caelis est, sic etiam eorum cantus, & hymnus in caelo perforant. Et vocem, quam audiui quasi citharæ eorum citharizatiōem in citharis suis. Quia cithara ex parte inferiore cantū edit, symbolum est corporis, nerui autem, qui pulli sonāt, symbola sunt sensuum. Quod ergo isti cithara canebant, significat eos, qui vere virgines sunt, cogitare, sicut Apost. ait, quæ dei sunt, quomodo placeat deo, & non esse diuisos, ac proinde vnum eos concentum in suis corporibus, & animi operationibus seruare, ita ut nihil a dei voluntate in eis discrepet, sintque corpore, & spiritu sancti, qui vero vxores habent, aut nuptæ sunt, non possunt ut in fidibus, omnes neruos æque contentos, aut incontentos habere, dum alium ad voluntatem dei, alium aliter ad volūtatem, & studium vxoris temperare cogitant. Et cantabant quasi canticum nouum ante sedem, & quatuor animalia, & seniores. Cantus psalmodum, & hymnorum, ut magnus Athanasius ad Marcellinum scripsit, index est temperationis, & harmoniæ motuum, ac cogitationum animi. & canere cithara dei laudes, significat recte temperata esse instar neruorum membra corporis. Canebant autē ante thronum, quod significat maxime acquiescere deum in virginibus propter vacuitatem sollicitudinis mundanæ, & carnalis. canere etiam coram quatuor animalibus, & xxiiii senioribus, significat eos esse potissimum expeditos ad cogitandum, & operandum quæ dei sunt, quæ continentur in Euangelio a xii Apostolis prædicato, & contento in vetere testamento Hebræis dato, quorum principes fuerunt xii patriarchæ, & a quatuor euangelistis scripto, quorum Symbola erāt illa quatuor animalia, quæ Ioannes vidit in circuitu throni plena oculis ante, & retro. Quod quidem significabat ut ex diuino Dionysio didicimus, multam illuminationem, quam in oculos mentis obedienter, celeriter, pure, & sine passione ad scribendum Euangelium acceperunt, sicut oculus corporis magna celeritate, & sine vlla resistantia, & passione lumen admittit. Quod vero dixit nouum canticum, significat, pertinere hæc ad tempus noui testamenti, cuius est propria

propria hæc virtus, quæ nunc est frequentissima, ut in lege erat rara. Sequitur. Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa cxxxviii millia. his enim datum est à deo, quia scilicet isti voluerunt, & non alii, & ideo non est datum aliis. Sequitur, qui empti sunt de terra. Vocat eos emptos de terra, qui non sunt amplius solliciti, quæ sunt mundi, idque propter Christum, cuius sanguine redempti sunt. Subiūgit deinde Apocalypsis, Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt. Hunc locum idē Sixtus in libro de castitate interpretatur. cum ait, ut non hoc de adulterio potius, quàm de matrimonio dictum arbitreris, subiūgit, virgines enim sunt. Ceterum si de adulterio, vel de fornicatione egisset, ita cum loqui cōuenerat, hi sunt, qui cum meretricibus non se inquinaverunt, nec laude dignos iudicasset a tanto crimine continentes. hæc enim Sixtus. Hi sequuntur agnū, quocumque ierit, quia scilicet intenti sunt semper ad cogitandum, & implendum voluntatem dei, & non sunt diuisi, ut Apost. ait, nec in varias cogitationes, & studia distracti, sed copulati cum deo. Hoc est sequi agnū, quocumque ierit, utpote vnitos cum eo. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ deo, & agno. quod fit in agris, ut ait Chrysostomus in homilia de ascensione, cum quis paucis spicis consecratis, totum agrum benedicit, hoc Christus fecit, ut totum genus nostrum per carnem eius tanquam per primitias benediceretur. Non sunt (inquit ille) primitiæ, si quis deo primum fructum offerat, & dedicet, cum sit tenuis, & infirmus, ut esse solet primus fructus terræ, sed si maturum, & perfectum, quod quidem ex lege, ait, intelligi posse. Si ingredieris (inquit) terram, quam dabit tibi dominus, & plantaueris in ea lignum ad edendum, mūdabitis immunditiam eius, fructus eius tribus annis erit immundus, non comedetur, quarto autem anno omnis fructus eius sanctus erit domino. Tribus annis iubebat lex fructibus parcere, quia erāt arbores infirmæ, ac fructus tenuis. nec permittebat lex edere ex eis tribus illis annis, ne priusquam primitiæ deo libarentur, homo gustaret, neque permittebat offerre, quia fructus ille indignus deo erat. sic ergo non primus adam oblatus est, tanquam primitiæ, utpote factus obnoxius peccato, sed potius secundus Adam, qui erat liber ab omni peccato, oblatus est deo, tanquam primitiæ, ut in illis primitiis, & propter offerentis. & propter oblati dignitatem deo acceptissimis, naturæ

illi, cui dictū fuerat in Adam, terra es, & in terram ibis, postea dice-  
 cretur, sede ad dexteram meam, haecenus Chrysostomus. Ad  
 similitudinem ergo, & exemplum harum primitiarum, ii qui  
 vere virgines sunt propter sanctitatem corporis, & spiritus, & p-  
 pter maturitatē, & perfectionē fructus, sunt ut quae primitiae  
 quaedam oblatæ deo, & ex hominibus electæ, ut præcipuæ, ante-  
 cellunt enim coniugibus, & viduis. Conuenit cum his primitiis  
 virginalibus, quod multi patres centesimum fructum Euangeli-  
 cæ parabolæ ad excellentiam gratiæ, & meriti virginalis referen-  
 dum esse putauerunt. quorum interpretationi perhibet ( inquit  
 Aug. in lib. de sancta virginitate) præclarissimum testimonium  
 ecclesiastica auctoritas, in qua fidelibus notū est, quo loco mar-  
 tyres, & quo defunctæ sanctimoniales ad altaris sacramentum  
 recitentur. Dicit itaque emptos esse primitias deo, & agno, quia  
 fructum centesimum, id est, perfectum, & maturum fructum san-  
 ctæ suæ virginitatis deo obtulerunt, ppter charitatem Christi,  
 » cuius sanguine redempti fuerunt. sequitur, Et in ore eorum nō  
 » est inuentum mendacium, sine macula enim sunt ante thronū  
 dei. Significat, vere virgines esse, id est, sanctos corpore, & spiritu,  
 ut Apost. ait, illæ enim virgines fatuæ, quæ iuxta parabolam euā-  
 gelii, non sumpserunt oleum secum, ut haberent lampades ardē-  
 tes, virgines quidem se dicebant, sed falso, non enim erant veræ  
 virgines, quod lucem & testimonium honorū operum non ha-  
 berent coram deo, id est, secundum iudiciū dei, qui cor intuetur.  
 hoc enim significat, ante thronum dei, licet coram homini-  
 bus, id est, secundum iudicium hominum, qui vident ea quæ ap-  
 parent, virgines essent secundum carnem. Hæc est doctrina pudici-  
 ca, & casta ecclesiæ catholicæ de virginibus, quam dominus bea-  
 to Ioanni in Apocalyp. sua reuelauit. Cum qua quanta sit Euā-  
 gelii, & apostoli Pauli, & Esaiæ conuenientia, nemo est, si pau-  
 lum aduertat secundum spiritum, qui non intelligat. Illud præ-  
 tera hic obseruauimus, ut de hoc quoque obiter admoneam, quod  
 statim sequitur in Apocalypsi de altero angelo viso volare per  
 medium cœli, & habere Euangelium æternum, ut euangelizaret  
 sedentibus super terram, & super omnem gentem, & tribum, &  
 linguam, & populum, dicente magna voce, Timete deum, & da-  
 te illi honorem, valde conuenire cum illo ipso Esaiæ loco de eu-  
 nuchis. postquam enim prophetauit de eunuchis, sic nāq; voca-  
 uit

uit virgines, statim quoque, ut Apocalypsis, subiunxit de voca-  
 tione gentium, dicēs, Omnes bestię agri venite ad deuorandū,  
 omnes bestię saltus. Bestias enim appellat omnes gentes, ut po-  
 te non mitigatas cultu legis Mosaicæ, nec seueritate eius sub-  
 actas, & domitas. Inuitauit vero ad deuorandum nempe agnum  
 illum mysticum, de quo paulo ante in Apocalypsi meminimus,  
 quod non ego primus sic interpretandum esse duxi, sed ante me  
 Cyrillus, quem libenter sequi solemus. Significat ergo (inquit)  
 datam esse vocatis ex gentibus omnem copiam charismatum, ap-  
 positamq; illis esse mensam viuificam. Comedunt enim ipsi pa-  
 nem vitæ, facti participes Christi, & concorporales τῶν ἁγίων, a-  
 gnum ergo mysticum, id est, eucharistiam intelligit, quæ in scri-  
 pturis sanctis, & apud sanctos patres τὸ ἅγιον, id est, sancta dici so-  
 lent. Sed haecenus de Apocalypsi. Disseramus deinceps de aposto-  
 li Pauli ad Corinth. epistola, in qua diuina quædam de cōtinētia, &  
 virginitate scripta sunt. Sed quia hic quoque, qui se Euangeli-  
 cos appellant, scripturas legūt, & quæ ab apostolo Paulo de Vir-  
 ginitate, & continentia coniugum scripta sunt, ad suam ipsorū  
 perditionem deprauant, libet multis aliis prætermisissis, ( multi  
 enim tum Græci, tum Latini sanctissime, & sapientissime hunc  
 locum in commentariis suis tractarunt) ex vnus Sixti, cuius pau-  
 lo ante memini, sanctitate, & scientia sanctarum literarum excel-  
 lentis libro de Castitate loci huius recitare tractationem, quæ  
 tota in interpretatione Pauli versatur, ut saltem erubescant no-  
 ui magistri Euangelici, cum sensu suo sine auctoritate vllius ca-  
 tholici patris contra tantum, tam sanctum, tam grauem, tam eru-  
 ditum, tantæ antiquitatis auctorem Paulū interpretari audent.  
 Huius vero auctoritate, & interpretatione potissimū vsus sum,  
 quod sic apostoli epistolam hac sua de castitate epistola interpre-  
 tetur, ut ante ceteros Pauli interpretes in hæreticos virginitatis  
 & continentię inimicos, & Pauli deprauatores in loci huius tra-  
 ctatione intueri videatur. Is ergo, ( ut inde recitare incipiam, vn-  
 de quæstio, & dubitatio Corinthiorum orta fuit) dico ( inquit)  
 Apostolum in prima sua ad Corinthios prædicatione non aliam  
 magis, quàm virginitatis, & pudicitię annunciaße doctrinam,  
 & hoc præcipue demadasse, ut nouæ legis cultores noui aliquid  
 exercerent, & in Christo credentes, Christi per omnia exempla  
 sequerentur, secundum illud Petri; Christus passus est pro no-  
 bis;

his, relinquens vobis exemplum, ve sequamini vestigia eius. Quæ causâ postmodum fecit, ut Corinthiis apostolum, necesse esset, consulere, dum quidam per incontinentiæ calorem, pudicitie viderentur refragari doctrinæ. Nam, ut superius dixi, si nihil aliud audierant, quid opus erat, eis de re manifesta aliquid interrogare? semper enim antea matrimonii copulam exerceri licebat. Sed dicis, cur hæc apostolus non ante prævidit, & ita doctrinæ suæ modum temperavit, ut nihil reliquissè videret ut ambiguum? Sed etsi prævidit, hoc boni doctoris fuit, rem, quæ infirmis debebatur, non tam ultro offerre, quam rogatum indulgere. Prudentem fuisse architectum putem, qui ad cõualescentis iam ægri commodum præcipiat ei, ut ab omnibus se penitus absteineat: et si æger ille tantæ fragilitatis noluerit habere patientiã, ut ab omni se pomorũ genere absteineat, necesse erit medico, ne infirmus grauiora præsumat, eidem leuiora cõcedere, tamen quod suum fuerat, voluit cum perfectæ abstinentiæ securitate gaudere. Ita & beatus apostolus pudicitie, & castitatis amator optat primũ posidere omnes, quod bonum est, sed si quis reclamauerit, ne illicita contingant, licita concedit, & velut inuitus indulget. Sed ut eum incontinentiæ licentiam non sincera uoluntate præstitisse, manifestiore uoluntate clarescat, ipsius iam verba ponamus. De quibus autem scripsistis mihi, bonum est homini mulierem nõ tangere. Hoc primum scribendo tradit, quod iam docendo tradiderat, & puto dubium non esse, idem uoluisse, quod & in prima sententia posuit, & bonum esse professus est. Sed de qua muliere illum dixisse, credendum est? de aliena non puto, neque. n. Corinthii tam vecordes erant, ut hoc apostolum interrogarēt, an eis aliena liceret matrimonia violare, quod citra vllius disciplinæ interdictum, etiam ipsa natura damnabat. Hoc propter eos dixi, qui nimio ardore libidinis scripturarum veritatem peruersa nituntur interpretatione subuertere. Si ergo ratio nõ concedit, ut de aliena dixerit, restat ut de propria dixisse credatur, quod inde etiam probat, quod in secunda parte ait, dico autem non nuptis, & viduis, quibus si iam superius fuerat locutus, superuacuum fuit iterare sermonem. In tertia autem de virginibus. Sed reuertar ad primam, in qua non viduis, & virginibus, ut quidam imperite existimant, sed matrimonio iunctis propriè scripsisse manifestum est. Bonum est homini, mulierem nõ ducere, quia

quia de iis qui iam duxerant, disputabat &c. Et paulo post, dein de cum dicis, bonum est homini, mulierem suam non tangere, videris ostendere, malum esse, si tangat, nihil enim bono contrarium est, nisi malum. An hoc more malum accipiendum est, quod etsi absque peccato incontinens esse poterit; multo inferiorem gradum teneat? malum est enim cuiquam nõ esse, quod melius est. Etsi bonum est hominis, susceptam in matrimonio iam foeminam non contingere, quanto melius est omnino susceptam non esse? facilius enim quis quod non habuerit, nec cogitarit, quam quod habuerit, spernet, nemo enim iuxta ignem positus extraneus est a calore. Deinde sequitur, propter fornicationem autem vnusquisque uxorem suam habeat, habeat dixit, non ducat, propter fornicationem, inquit, ostendit, quod existente necessitate, eius rei licentiam indulerit, a qua superius voluerat abstineri, fornicationis scilicet. Et cum causam monstrat, propter quam matrimonium illis haberi permiserit, videtur ostendere citra eam, propterquam conceditur, non licere, in quantum. n. illud causa interueniente concessisse dignoscitur, in tantum eadem causa vacante, propterquam concessisse visus est, denegasse censetur. Et paulo post, sequitur, mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Quid est hoc, nisi quod prouocante altero, & vim quodammodo altrinsecus inferente, nullus vnquam corporis sui motum casta valeat patientia custodire. Et dum nõquam continentes existunt, semper orationis, & communicationis bono, mutuo fraudentur instinctu, quod præcipue continentibus habere conceditur, eodem apostolo dicente, Nolite fraudare inuicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, id est, paruo tempore continentes estote, ut largiore spatio orationi vacare possitis, & iterum ad id ipsum reuertimini. Post orationis scilicet continentiam ad matrimonii usum redire permittit, si tamen incontinentiam necessitas exegerit, ne & tentet vos sathanas propter incontinentiam. Et paulo post, aduertat ergo prudentia tua, quale bonum sit, quod ab oratione retrahit, quod Christi corpore ad tempus remouet. Nam quod communicare incontinenti non expediat, hoc manifestissime declaratur, quod etiam oratio illi quodammodo interdicitur, quam communicatione minorem esse ex hoc manifestum est, quod non omnibus orantibus communicare licet, omnibus vero etiam non comunican-

nicantibus orare permittitur. Sed & hoc in veteri testamento evidentius declaratur, ubi scriptum est, Omnis mundus manducabit carnem, & qui manducat carnem sacrificii salutaris, quod est domino, & immunditia eius super ipsum, exterminabitur a anima illa &c. Et paulo post, Lex tantum incontinentiæ sacrificia abstulit, gratia vero ipsam etiam orationis instantiam, ut hic etiam illud videamus impletum, non veni solvere legem, sed adimplere. Et paulo post interpretatur illud Ioannis, hi sunt, qui cum mulieribus non se coinquinaverunt, dictum esse de matrimonio iunctis, sequitur enim, virgines enim permanserunt. quod si de adulterio, aut fornicatione egisset, ita eum loqui conuenerat, hi sunt, qui cum meretricibus non se coinquinaverunt, nec laude dignos iudicasset, a tanto crimine continentes esse. Et paulo infra, sed unusquisque (inquit) proprium donum habet, alius quidem sic, alius vero sic. Quid agis Apostole? donum dicis, quo vix potiri concedis? si donum est matrimonii copula, ergo & pagani dono dei gaudent, & si donum dei est, quomodo bonum est homini, mulierem non tangere, nunquid bonum est homini dono dei carere? Similiter, si Virginitas dei dono potius confertur, quam propria hominis voluntate servatur, ergo premio caret, nullum enim donum est, quod mereatur donum. Nam & oculi nobis, & manus, & cetera membra donata sunt, non tamen pro eorum possessione aliquo premio munerabimur, nisi ea pro arbitrii nobis libertate concessa proprio motu, & voluntario nisu ab omnibus malis actibus retrahendo ad bonorum operum formemus officia. Et si dei ordinatio hæc est, ut alios virginitatis, alios matrimonii donatione disponat, quomodo Apostolus aliud se velle profiteretur, id est, omnes esse sicut seipsum, si hoc omnino fieri non poterat? si diuersis necesse erat, possidere dona diuersa? aut nunquid Apostolus aliquid aduersus dei dispositionem voluisse credendus est? vel cur ab omnibus exegit, quod in dei pendeat arbitrio? Quod si hoc stare nullo modo potest, quomodo ergo intelligendum est, unusquisque proprium donum habet a deo, propriæ scilicet voluntatis, iuxta quam illi non modo nubendi, & non nubendi conditio, verum etiam boni, & mali, mortis & vitæ electio datur, scriptura dicente, Ante hominem bonum, & malum, vita & mors, quod placuerit ei, dabitur illi. Postea sequitur, dico autem non nuptis, & viduis, bonum est, si

sic permanserint, sicut & ego, cur hoc illis dicit, si ipsorum proprium non erat? quod si non se continent, nubant, non dixit, si hoc eis deus non donauerit, nubant, quod eum dixisse conuenerat, si hoc non spontaneæ voluntatis sciebat esse, sed doni. Melius est nubere, quam vri, inde nubere melius est, quia malum est vri, suspitiosum bonum est, quod graui pœna melius existimatur. De virginibus autem præceptum domini non habeo, consilium autem do. Nunquid leue putas, dei saltem aspernari consilium? nam sicut præceptum non dedit, quod non habebat, ita consilium non dedisset, nisi hoc a domino accepisset, ergo quod habebat, dedit, qui non dedit, quod non habebat, consilium, scilicet, & non præceptum, quod inferius manifeste ostendit, cum ait, beatorum autem erit, si sic permanserint. Et paulo post, si iterum tibi dicat, quid facimus? quia alio loco boni consilii præuicinatores esse quodammodo prohibemur, scriptura dicente, Noli contemnere consilium bonum, constringet te, aut negare, bonum consilium dedisse Paulum, quod nullus sanæ mentis audire patiatur, aut cognoscere, illicitum esse, contemnere. Existimo autem hoc bonum esse, propter instantem necessitatem, id est, præsentem, hæc autem præsens necessitas est noui testamenti, nisi fallor, cuius nobis ampliores gloriam adipisci volentibus, hæc prima necessitas est, ut in integritatis perseverantia Christi viuamus exemplo. Deinde, ut ab omnium negotiorum secularium exuti curis, eius per omnia mandata facilius obseruemus. Et paulo post, & quia dixerat, existimo, hoc bonum esse propter instantem necessitatem, ne cui existimationis sententia videretur incerta, statim subiunxit, & prioris dicti ambiguitatem sequentis definitione restituit, dicens, quoniam bonum est homini, sic esse. Seruat Apostolus per omnia suum gradum, & nequaquam sententiæ suæ ordinem mutat, id etiam virginibus affirmans, quod & viduis dixerat, & maritis, bonum esse illis, in castitatis perseverantia permanere. Sequitur, Alligatus es uxori, noli quærere solutionem, solutus es ab uxore, noli quærere uxorem, ne in eadem sententiæ intellectum falsa interpretatione corrumpat. Et paulo post, de virginibus hoc loco, non de matrimoniis tractabat Apostolus. Denique ita exorsus est, de virginibus autem præceptum domini non habeo, consilium autem do, igitur quicquid in hac causa dixerit, ad virginitatis exhortationem referendum est. Cuius di-

cit ergo, alligatus es uxori, noli querere solutionem, & solutus es ab uxore, noli querere uxorem, non ad aliud, quam ad cœlibatum doctrina pertinet. Sed in sequentibus, inquires, Sententiã suam mutauit Apost. dicendo, Si acceperis uxorem, non peccasti, etsi nupsit virgo, non peccauit, si bene intelligis, nõ mutauit, nefas est, nos eum variũ, & mutabilem suspicari, quem diuinæ sapientiæ credimus grauitate fundatum. Dicendo enim, solutus es ab uxore, noli querere uxorem, de illis proprie loquitur, qui esse poterant continentes, scilicet de illis dicit, qui facile possunt, quia minus tentari solcant, vt ex iis, quæ sequuntur, intelligi potest, statim enim subiungit, recogitans iterum, & morem suum erga illos seruans, qui de incontinentia querebantur, repetit dicens, etsi acceperis uxorem, non peccasti, id est, incontinens, nequid deterius facias, etsi nupsit virgo, non peccauit, inter nõ peccare enim, & laude dignum agere, infinita distantia est. Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi, Quid boni in nuptiis remaneat, nescio, quando in illa substantia tribulantur, in qua sola videbantur habere lætitiã. Ego enim vobis parco, Vide qualis cõditio sit, quæ sibi parci desideret. Hoc autem vobis dico fratres, tempus breue est, Breuitatem temporis opposuit, vt vel sic nuptiarum desiderium excluderet. Et paulo post, & ne quis diceret, quomodo ergo stare poterit mundus, præuenit in sequentibus, dicens, præterit enim figura huius mundi, Hoc est dicere, Nolite de eo solliciti esse, qui præterit, Volo vos sine sollicitudine esse, Debemus & nos velle, quod Paulus. Qui sine uxore est, sollicitus est, quæ domini sunt, quomodo placeat deo, qui autem cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est. Interrogo te, cui potissimum placere desideras, uxori, an deo? si uxori, videberis deo præposuisse luxuriã, si deo, uxorem habere quomodo poteris? quam qui habuerit, non ita, vt cœlebs deo placere posse Apostolo dicente sentitur, si uxori, & deo, ineptam, & difficilem, & non secundũ Apostoli definitionem videberis protulisse sententiã, & te cœlibi præposuisse, qui deo tantum placet, si tibi, & uxori, & deo si militer placere possibile sit, nihil proderit nõ accepisse uxorem, si accepisse nihil oberit. nihil enim obesse poterit, si deo tam vxoratus, quam cœlebs placebit. Et paulo post, nam illam sententiã, quam ignorantibus proferre moris est, qui nubunt, bene facit

cit, & qui non nubunt, melius facit, nusquam Apostolum dixisse inuenies. Sed neq; fieri poterat, vt alibi nubentem laudaret, qui dixerat alio loco, bonum est homini, mulierem non tãgere. Dic plane bene facere patrem, qui luxuriosã filiam nuptũ tradit, nequid deterius exerceat, pater ergo laude dignus est, qui filiæ incontinentiæ prouiderit, quomodo & Apostoli erga incontinentes laudanda prouidentia est, illi vero laudandi nõ sunt, qui, quod erat melius, perdidit. Sic nobis intelligenda est scriptura, ne alicubi videatur sibi contraria, nusquam enim inuenies Apostolum sponte, & non aliqua causa, vel necessitate cogente nuptias indulgisse, quod per facile probare possem, nisi longum esset, si per omnes eius epistolas currere vellem, quibus magis ingerit in præsentem tempore mortificari nos cum Christo debere, quam carnis expetere voluptatem. Qui sunt (inquit) Christi, carnem suam cum vitis, & concupiscentiis crucifigere, sollicitè attende, & animaduerte concupiscentias a vitis segregasse, vt ostenderet, ab iis, quos Christi esse determinat, tam peccatorum vitia, quam nuptiarum concupiscentiam, quæ immunditiæ potius, quam peccato reputãda est, debere crucifigi. Et paulo post. quomodo stabit mundus? quomodo humani generis origo cõsisteret, si procreationis causa non fuerit? Satis prouide, & rationabiliter, & pudenter, hoc ergo Christus non vidit, quando omnibus voluntati castitatis generaliter maximum præmium promittendo, omnes sine dubio esse tales optauit. Neque gratiosus, aut personarum acceptor fuisse credendus est, vt eius præmii, cuius aliquos dignos esse voluit, non omnes optauerit. Sed forte dum nimio castitatis occupatur amore, mundi, & creaturæ suæ statum oblitus est. O si illo in tempore tales, quales nũc sunt, cõsiliarios habuisset, quid faceret? putas, credendo doctrinam suam reformaret? & quod castitati pollicitus est, nubentibus promisisset? O nimia, & intolerabilis humanæ sapientiæ audacia, quæ vsque eo prorumpis, ut te sapientiozem deo iudices. Et paulo post. quæ stoliditas est, non magis homines simpliciter seruare, quod sciunt, quam arguere, quod nesciunt? Deinde, quid tantum de mundo sollicitus es, in quo hospitis more peregrinam agere iuberis uitam? qui si uere Christianus es, odio mundi uiuas, necesse est, dicente domino, Si de hoc mundo fuissetis, mundus, quod suũ erat, diligeret, quia uero de mundo non estis,

sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Quomodo enim de mundo non es, qui pro mundo sollicitus es? vel quomodo te, ut alienum odisse poterit, cuius procurator existis? eritis (inquit dominus) odio omnibus hominibus propter nomen meum, Quibus? mundanis, ni fallor, atque carnalibus, qui nos idcirco odio habent, quia videmur aspernari, quod diligunt. & quomodo non diligit mundum, qui malit primum virginitatis amittere, quam mundi statum deperire? Et paulo post, sic dicis, quomodo stabit mundus? quasi æternitatem eius legeris, aut ita a deo constitutum scias, ut perseverare perpetuo possit, aut si certus es, eum quandoque finire posse, quid de eius stabilitate sollicitus es? Et paulo post, sed ne dubites, finiendum esse, aut di scripturam, Sed tu domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cæli, ipsi peribunt, tu autem permanes. & in evangelio, cælum, & terra transibunt, verba autem mea non transibunt, volens nos de verbis suis, magisquam de transeuntis mundi statu esse sollicitos, & Apostolus, præterit figura huius mundi, & Ioannes, qui idcirco mundi noluit nos habere dilectionem, quod in brevi eius terminum nosset, nam cum dixisset, Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, in sequentibus ait, & mundus transibit, & concupiscentia eius. Sed etiam certus esses, mundum in æternitate debere persistere, nihilominus tamen domini tui implere debueras voluntatem. Sed quando deus voluerit, inquit, dissoluendus est mundus, si quando ille voluerit, nihil ergo proficiet tua cura. Et paulo post, illud autem quale est, quod in oratione tua regnum dei celerius venire postulas, pro cuius statu nuptiarum causa sollicitus es? Unde intelligi datur, quod aut oratio tua infidelis est, aut cura tua superflua. Sed hactenus de continentia, & sancta virginitate, de qua non quidem omnia, imo neque multa, sed pauca quædam tum nostra, tum aliena scripsimus, quæ vero consulto prætermisimus, ab iis petatur, qui de virginibus, & virginitate libros eruditissimos composuerunt, qui sunt non pauci, tum Græci, tum Latini auctores hoc tantum, quam brevissime potui, volui ostendere, dogma de excellentia virginitatis secundum carnem, & spiritum, proprium esse Verbi dei, pertinereque ad eius Characteres, expressasque notas. ex quo efficitur, ut non sit Verbum dei, verbum evangelicorum, qui hoc dogma negant, imo tradunt, non licere, votum  
facere

facere perpetuæ virginitatis, quasi nihil sit in nobis, quod ad eam servandam efficere possimus, de quo dicam in extremo loco de cœlibatu, cum ad hoc respondebo. Nunc vero quid facto opus sit, ut servetur, admonuisse videtur Esai. in eo loco, quem paulo ante observavimus, & cum Apocalypsi contulimus. Hæc (inquit) dicit dominus eunuchis, qui custodierint sabbata mea, & elegerint, quæ ego volui, & tenuerint testamentum meum. Hæc scilicet sunt, quæ faciunt, ut quis se, iuvante deo, castrare possit, propter regnum cælorum, primum quidem temperantia, unde Paul. nolite (inquit) inebriari vino, in quo est luxuria. Qui enim indulget ventri, quod evangelici naviter faciunt, & castitatem profiteretur, similis est, ut quidam dixit, ei, qui dicit se vim ignis in stipula cohibere. Deinde non vagari, neque curiosum esse, neque loqui, quæ non oportet, id est, continere pedes, oculos, linguam. Unde Apost. de viduis illis dicatis deo, impudicis, & sacrilege nubentibus dixit, circuire domos, curiosas, & verbosas, & loquentes, quæ non oportet. Et apud Salom. impudica mulier describitur de fenestra prospiciens, vaga, quietis impatiens, neque valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians. Item Dina filia Lia egressa, ut videret mulieres regionis illius virginitatem amisit. Hæc igitur qui cavet, is quidem mystice agitat vetus sabbatum, in quo non licebat, cibos coquere, quod temperantiam in ænigmate docebat, neque licebat, ut est in Exo. egredi de loco suo, sed apud semetipsum manere, lex iubebat, quod erat, alienum esse ab omni curiositate vagandi, videndi, loquendi, & a vitio obsequendi voluntati suæ. Est aliud præterea necessarium ad superandum naturam, & sustinendum eunuchismum, scilicet apprehendere testamentum Christi, id est, ut Christus dilexit ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, ut illam sanctificaret, ac mundaret, sic oportere velle nos ad exemplum eius tradidere illi, & ita placere, ut simus casti corpore, & spiritu. Hæc facere, qui non vult, non est ei datum, ut continens sit, qui vero vult, datum est, velle autem hæc quemadmodum, & quatenus sit proprium voluntatis nostræ, explicabo, ut dixi, cum ad calcem tractationis de cœlibatu pervenero. Nunc agrediamur cœlibatum sacri ordinis, & divinum de eiusmodi cœlibatu dogma ab Apostolis traditum, & prædicatum ex scripturis sanctis, id est, ex Verbo dei, si possumus, cœ  
clu-

cludamus, ac demonstramus, incipiam ergo a Deut. in quo Leuiticam, & sacerdotalem noui testamenti professionem, & castitatem diuina auctoritate sancitam, descriptam esse, non negabit, nisi qui simul neget, benedictiones illas Moysis spiritum prophetiae in historia continere, neque credat Apostolo, qui ait, omnia in figura contigisse illis, scriptaque esse ad nostram admonitionem. Ergo Moyses benedicens Leuiticæ tribui, in cuius locum, ut ait Clem. Rom. in lib. vi. de Doctrinis apostolicis, optimi qui que cuiusque generis ad sacerdotium eligendi successerunt, in quibus non maculae corporis, sed vita, & religio spectaretur, benedicens, inquam, Date (inquit) Leui manifestationes eius, & veritatem eius viro sancto. Rationale significat, quod erat in epomide summi sacerdotis circa medium pectoris, in quo rationali, ut in Exodo, & Leuitico scriptum est, iussit dominus ponere manifestationem, & veritatem textiles, quæ doctrinam significabant, quam in episcopis, & presbyteris Apost. requirit, quos esse vult ad docendum idoneos, ut possint in doctrina sana exhortari, & eos, qui contradicunt arguere, sicut Moyses ex genere Leui multitudinem arguit ad aquas contradictionis, cum dixit, Audite rebelles, & increduli, & quæ sequuntur. Ut enim de hoc admoneret, subiunxit statim, Quem tentauerunt in tentatione, & conuictiati sunt ad aquas contradictionis. Sequitur deinde, Qui dicit patri suo, & matri suæ, nescio vos, & fratribus suis, ignoro illos, & nesciuit filios suos. Significant hæc, sacerdotes, & Leuitas debere, non esse sollicitos, quæ sunt mundi, sicut Apost. ait de inuptis, & virginibus, quod si nõ debent esse solliciti, quæ sunt mundi, consequens est, ut neque debeant, dare operam coniugio, qui enim cum vxore est, ait Apost. cogitat quæ mundi sunt, quomodo placeat vxori, & diuisus est. Idem docuit Dionys. Areop. de episcopis, & sacerdotibus in eccl. hier. debere eos omnes pariter appetitus carnales continere, & Christi vitam virilem per omnia imitari. Cum dixit, omnes pariter appetitus carnales, profecto diuinus Dionysius appetitum quoque concubitus cum vxore propria complexus est, quod quidem non ab alio, quam ab Apostolis didicit. Sacerdotes ergo, & leuitas nescire patrem, & matrem, fratres, & filios, nihil aliud est, quam renunciare consuetudini seculari eorum, qui dando operam coniugio, domos, & familias constituunt, quæ ex patribus, matribus, fratribus, liberis,

beris, aliisque horum necessitatibus, & cognationibus constat, Non est a me primum excogitatus hic sensus, Clementem Alexan. secutus sum, qui similem locum euangelii similiter interpretatus est. Qui non odit (inquit) patrem, vel matrem, vel vxorẽ, vel filios, non potest meus esse discipulus, non iubet (inquit) odio habere genus, honora enim (ait) patrem, & matrem, ut bene sit tibi, sed potius ne appetiis (inquit) a ratione alienis seruias, neque politicos mores contrahas, domus ex genere constat, cuius tates verò ex domibus, sicut & Paul. eos, qui cõiugio vacarent, mudo, dixit, placere. hæc Clemens. Interpretatus itaque est, locum euangelii de iis, quibus in primis, & proprie conuenit, esse Christi discipulos, ut sunt tum *οἱ ἐπισκοποι*, id est, episcopi, sacerdotes, diaconi, & hypodiaconi, tum *οἱ ἀγαπητοὶ*, id est, monachi. cum quo sensu mirificè congruit, quæ statim sequitur parabola de eo, qui vult turrim ædificare, qui prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum, quæ parabola, ut ait beatus Chrysosto. in libr. de sacerdotio, docet tentandas, explorandasq; esse nostras vires prius, (inquit) quàm munus ædificandi alios, ut sacerdotii, aut episcopi suscipiamus. Eodem pertinet proxima parabola de eo, qui vult ire ad committendum prælium, scilicet cum hostibus domesticis, & externis, tum propriis, tum eorum, quos suscepit defendendos, & in situendos, tanquam pastor, & doctor, exploratis prius viribus, & eiectis omnibus impedimentis sequendi Christum magistrũ. Deinde subiungit parabolam de sale, quæ proprie conuenit episcopis, & sacerdotibus, & leuitis secundum analogiam. Hæc breuiter attigi, ut admonerem, quod Clemens hunc euangelii locum de iis interpretatus est, qui non debent esse solliciti, quomodo placeant patri, aut matri, aut vxori, id est, qui non debent dare operam coniugio, consentaneè retulisse ad eos, qui in ecclesiastica politia proprie discipulos Christi profiteantur, cuiusmodi sunt episcopi, presbyteri, leuitæ, ut sicut Christus eorũ magister non est natus ex viro, & muliere, sic etiam, ut ait Cyril. Hierosolymitanus, qui bene ei administrent sacra, a quacunque muliere se abstineant. Huius loci interpretationem, ut multorum aliorum ab eis Clementem accepisse, probabile est, quos se dicit audisse, eos scilicet, qui Petrum, & Ioãnem, & Iacobum audierunt. Huc ergo nos secuti, locum Deut. similiter interpretati sumus de sacerdo-

cerdotibus, & Leuitis, qui est valde similis, & eodem pertinens, nisi quod hic non meminit Moyses de vxore, non enim dixit, qui dicit patri suo, & matri suæ, nescio vos, & vxori suæ, nescio te, sed vxore prætermittit, transfuit ad fratres, scilicet propter imperfectionem Iudæorum, quibus probrum erat, steriles esse, & gloria liberorum procreatio. Est ergo hoc loco mirabilis scripturæ sanctæ œconomia, & artificium, vt quod in Deut. tacitum est de vxore, in euangelio sit expressum, & quod in eo loco euangelii non est expressum de sacerdotibus, & Leuitis, hoc fit in Deuter. vt iam, ex vtraque scriptura in vnum copulata secundum spiritum, verbum dei sit de sacerdotibus, & Leuitis, qui dicunt vxoribus, nescio vos, quia non sunt amplius solliciti, quomodo eis placeant, quod est, quodammodo odisse eos secundum euangelium. Sed videamus, quod sequitur, quod huc quoque non parum pertinet, postquam enim dixit de Leui, Custodiuit eloquia, & pactum tuum seruauit, ostendent iustificationes tuas Iacob, & legem tuam Israel, quia scilicet, vt ait Malachias, Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore eius, subiungit, ponent thymiama coram te semper in altari tuo, sic enim est apud Ixx. ob hanc quoque causam consulit Apost. cœlibem esse, Ad utilitatem vestram (inquit) non vt laqueum iniiciam, sed ad id, quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento dominum obsecrandi. Quare cui necessaria fuerit assiduitas ista perpetua obsecrandi, consequens est, vt eidem necessarium sit semper cœlibem esse, est autem necessarium sacerdotibus, & Leuitis, sicut scriptum est de ipsis, ponent thymiama coram te semper in altari tuo, sicut idem Apost. dixerat coniugibus, Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu, vt vacetis orationi, ergo quibus non ad tempus, sed semper vacandum est orationi, sicut hic vult scriptura, sequitur, vt non possint vacare rei vxoriæ. Quia vero difficilis est ista perpetua continentia, imo nemo potest esse continens, nisi deus dederit, ut est in Sapientia Salomonis, ceteraque imitatio vitæ Christianæ item difficilis, ministris eius sacris tanquam propriis discipulis in primis ad imitandum proposita est, idcirco subiungit, Benedic domine fortitudini eius, & opera manuum eius suscipe. Hanc autem tutelam dei, ut Dion. ait, in quam traduntur ministri sacri, qua paterne (inquit) confirmantur, sacrasque vires capiunt, & aduersariæ potestates repelluntur,

tantur, designat illa manuum, cum consecratur, impositio, quæ docet præterea, ut idem ait, ut omnia quæ ad sacrum ministerium pertinent, fiant tanquam auctore, & præside deo. Subiungit deinde Moyses huius tutelæ vim, atque effectum, inquit, Percute dorsa inimicorum eius, & qui oderunt deum, non consurgant. hoc est, quod ipse dominus ministrorum sacrorum sacre politice promisit ecclesie catholice super Petrum principem eorum fundatæ, cum dixit, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam, portas enim inferi uocauit inimicos insurgentes ad deuorandum eam instar inferni, qui, sicut ait propheta asa, aperuit os suum absque vilo termino. Hactenus ex Deuter. Ridebunt forsasse Euangelici, qui nihil præterquam quæ totidem uerbis expressa sunt in scripturis, audire uolunt, aut pro Verbo dei habere, quod scriptura (inquiunt) perfecta sit, & scriptura dicat, Non adderis ad uerbum, quod uobis loquar, neque auferes ex eo quicquam. Fatemur, perfectam esse scripturam sanctam, habereque eam, quæcunque necessaria & utilia sunt ad ministerium ædificationis ecclesie in consumationem sanctorum, sed ita habere, ut non omnia expresse tantum, sed partim demonstratiue, & ut ait Dion. ἐπισημαίνουσας cõtineat, ut principia continent conclusiones. quod impositio scripturæ super caput episcopi, cum ordinatur, ut idem Dionys. tradit, designat. Eorum uero, quæ scripta non sunt, scientia obscurior, & difficilior est ex traditione Apostolorum manans, & ad theologiam mysticam, & demonstratiuam spectans, quæ ex doctoribus scholasticis catholicis sanctisque patribus, qui ad docendum idonei fuerunt, tute, modeste, pie, & sancte discitur. Neque qui sic scripturas interpretatur, quicquid addit sermonibus dei, aut scripturis sanctis, quas multi nescientes errant, ut Dominus dixit Saducæis. Vt hic in cœlibatu, etsi non sit in scripturis expressum, ut sacri ordines abstineant se ab uxoribus suis, est tamen ab Apostolis traditum, & non additum scripturis, sed ex eis demonstratum, ut conclusio ex principiis, quorum utrumque per multos testes in ecclesia catholica audiuius, quorum testimonia paulo post recitabimus. Hactenus de Deut.

Venio ad epistol. beati Petri, Qui postquam episcopis, & presbyteris præcepta dedit de solitudine pascendi oues, de moderatione, de vacuitate auaritiæ, & de humilitate, subiunxit, Omnem sollicitudinem uestram proicientes in eum, ipsi enim est cu

ra de nobis. Quod quidem illa, quæ sequuntur, quæ statim explanabimus, faciunt, ut conuenienter illis interpretemur de eo, quod debeant isti, si vxores habeant, esse tanquam non habentes, & sicut Apost. ait, non quidem solliciti, quæ mundi sunt, quomodo placeant vxoribus, sed solliciti tantum, quomodo placeant deo, ut non sint diuili, quod est proiicere omnem sollicitudinẽ in eum, quia ipsi sit cura de eis, sub cuius potenti manu sunt.

Quod ipse eos protegat aduersus potestates aduersarias, & eum in omni actione auctorem, & ducem habere debeant. Vtrunq; enim designat illa manuum impositio super capita eorum, cum consecrantur, ut paulo ante Dionysium sequens dixi. Itaque nõ dixit proiicientes sollicitudinem, sed proiicientes omnem sollicitudinem, quod profecto non conuenit τῶν κοσμικῶν, idest, secularibus, qui vxoribus, quas tanquam corpora sua nutriunt, & fouent, placere student, ita ut secundum legem coniugii, cui vacent, necesse sit, diuifos esse. Subiungit deinde accommodate ad id, quod modo interpretati sumus, sobrii estote, & vigilate. νῆφελος enim, quod solũ significat, sobrium esse, contrariũ est τῷ μεθ'εν, quod significat, ebrium esse. Est autem cum primis honestum, ut Philon Alexandrinus in lib. de ebrietate ait, sobrios, & sui cõpotes sacerdotes debere accedere ad preces, & sacrificia, quod lex postulabat, cum iussit Aaron, & filiis eius, ut vinum, & liceram non biberent, cum in tabernaculum testimonii ingrederentur, & cum accederent ad altare. Idem rursus in libr. de Noe postquam euigilauit ex vino, sobrietas (inquit) somnũ depellit, qui obliuionem, & ignorantiam creat. qui vero uigilat, potest ille quidem acute cernere, quæ sunt contemplatione digna. Quod autem sequitur, Quia aduersarius uester diabolus, tanquã leorugiens circuit, quærens, quem deuoret, simile est, atque illud Pauli de incontinentibus coniugibus, & iterum reuertimini in id ipsum, ne tentet vos sathanas, propter incontinentiam uestrà. Sed illis quidem permittit, secularibus, inquã, post tempus orationis redire ad opus coniugii, ne incidant in tentationem incontinentiæ. His uero quia semper uacandum est orationi pro se, & pro populo, iubet sobrios esse, & uigilare, ne incidant in tentationem redeundi ad opus coniugii. Ut. n. incontinentibus tentatio est, accedere ad alienam, sic consecratis tentatio est, accedere amplius ad suam. Illa uero similitudo, tanquam leo rugiens circuit

cuit quærens, quem absorbeat, vel deuoret, mirabiliter declarat, sermonem fieri de continentia horum, quod ex sapientia Sirach potissimum intelligere licet. Loquens enim de peccatis luxuriæ, duo (inquit) genera multiplicant peccata, idest, duo sunt, in quibus homo peccat, animam, & carnem polluendo, quod Apost. dixit, peccare in corpus suum eum, qui fornicatur, hoc enim est hic, multiplicare peccatum. Sequitur, Anima calida, & ignis ardens, idest, unum genus est, cum quis in corde flammam libidinis concipit, non (inquit) extinguitur prius, quam absorbeat, idest, priusquã anima titillatione uoluptatis vincatur, iam hic eodem uerbo Græco usus est ecclesiasticus, quo usus est Petrus, quod interpres Latinus uertit, deuorare. Sequitur secundũ genus, Et homo nequam in ore carnis suæ. Eũ dicit, qui peccatũ carnis corde conceptum, opere consumat, qui magis polluitur, quã prior, subiungit enim statim, Non desinet, donec incendat ignem, idest, donec consumet peccatũ in carne cum quauis muliere, siue pulchra, siue deformi, hoc enim significat, quod statim sequitur, Homini fornicatio omnis panis dulcis, nõ cessabit transgrediens usque ad finem. His castissimis, & honestissimis translationibus utitur scriptura, quæ loquitur de parte genitali tum virili, tum muliebri, quasi de ore, quo bibitur a sitientibus, & editur ab esurientibus, & quasi de uase, ex quo bibitur, ut Salomon, Ne attendas (inquit) prauæ mulieri, & paulo post, Bibe aquas ex uasis tuis, idest, contentus esto tua vxore. Eandem translationem imitatus est beatus Petrus, cum hortans viros sæculares ad honorandum vxores suas abstinendo ab eis ad tempus, propter orationem, Viri (inquit) similiter cohabitantes secundum scientiam quasi infirmiori uasculo mulieris honorem impartientes tanquam cohæredibus gratiæ, ut non impediatur orationes uestræ. Cum his translationibus mirabiliter conuenit hoc loco similitudo leonis rugientis, rugit enim, cũ esurit, quærens quem deuoret, siue absorbeat, quod quidem ad os pertinet. Tertium genus luxuriæ grauioris, quod iram (inquit Ecclesiasticus) & perditionem adducit, est adulterium, quando relicta sua, itur ad alienam, de quo ait, Omnis homo, qui transgreditur lectum suum, & quæ sequuntur. Ergo istos, quibus nunc beatus Petrus dat præceptum, cum tentat sathanas, & periculum est, ne absorbeantur, nõ permittit, ut Paul. laicis, in id ipsum reuerti post orationem,

tionem, id est, misceri cum suis vxoribus. Sed potius quia hoc non licet, præcipit, sobrios esse, & vigilare, & armatos scuto fidei resistere tentationi. Misceri enim non est officium sobrii, & vigilantis, sed potius non misceri. Itaque proximo superiore capite loquens idem Petrus de laicis neophytis, qui præterito tempore antequam ad fidem venirent, in omni genere vitiorum volutati fuerant, ex quibus non licebat episcopos, aut presbyteros, aut Leuitas eligere, & eos ad bene, Christianeq; viuendum hortâs, Sufficit enim (inquit) præteritum tempus ad volutatem gentium consumendam iis, qui ambulauerunt in luxuriis, desiderijs, vinolentiis, comestationibus, potationibus, ebrietatibus, & illicitis idolorum cultibus, in quo admirantur, non concurrentibus vobis in eandem luxuriæ confusionem. Et paulo post, ne existimarent homines omni luxuriæ ante fidem assueti, licere sibi adhuc in euangelio saltem cum vxoribus intemperâtes esse, legem de hoc scribit cum proœmio ad libentius obediendum accommodatissimo. Omnium (inquit) finis appropinquauit, casti igitur estote, & sobrii ad orationes, repetendum est enim ἐπεὶ κοινὸν illud, ad orationes, vt sit, casti estote ad orationes, & sobrii item ad orationes. Idem prius iusserat .c.iii. inquit, Quasi infirmiori vasculo mulieris honorem impartientes, ne impediatur orationes vestræ. Simile est, quod Paul. quoque eiusmodi laicis sæcularibus præcipit, inquit, Nolite fraudare inuicem, nisi ex consensu ad tempus propter orationem, & rursus, Tempus breue est, pro quo hic beatus Petrus, Omnium (inquit) finis appropinquauit, Reliquum est, vt qui habent vxores, sint tanquã non habentes, & quæ sequuntur. Deinde quia erat alius ordo continentium laicorum medijs inter τοὺς κοσμικοὺς, id est, sæculares incontinentes, & sacrum ordinem ecclesiasticorum, fortasse verisimile videatur, & rationi doctrinæ consentaneum, non esse hunc medium ordinem continentium prætermisissimum, peruenereque ad eos, quod paulo post subiungit, inquit, Charissimi nolite mirari in feruore, siue incendio, quod vobis fit ad tentationem. Incendium, siue inflammationem vocat, tentationem libidinis excitatam in carne, eadem translatione vtens, qua vsus est Ecclesiasticus in libidine, & Paulus, cum ait, Melius esse, nubere quã vri, scilicet a se, quod est in tentationem incontinentiæ cadere, & quod Ecclesiasticus de fornicante dixit, incendere sibi ignem.

ignem. Continentes vero, quos hic beatus Petrus consolatur, & instruit, non incendunt huiusmodi ignem, tametsi enim aliquando in eis incenditur, tamen non ab eis, quia non consentiunt. Hos ergo instruit, & confirmat admonens eos, ne mirentur, quasi noui aliquid eis contingat. est enim συμφωνίης huiusmodi titillatio membrorum, quæ excitari potest, & solet sine nostro vitio, & culpa a dæmone, qui aliquãdo, vt ait siue Euagrius, siue Nilus in libro τοῦ ἐλασμοῦ, ἐφάπτεται τῶν σαρκῶν πρὸς τὸ δολοῦν πύρωσιν αὐτῶς ἐκ μὲν χυλίων. id est, attrectat corpus fodicãdo illud ad excitandum libidinis ardorem, vt de Pachone illo sene anachorita narrant. quæ tentatio patienter, & læte tolerãda est, quia sic etiam vincendo tentatorem efficimur focii passionum Christi, qui tentatorem vicit, tametsi hoc genere passionis ignominia non sit tentatus, vt sic tandem per tribulationem exemplo eius cum lætitia inenarrabili ad gloriam perueniamus in reuelatione domini nostri. hoc enim est, quod subiungit, Sed sicut communicatis passionibus Christi, gaudete, vt in reuelatione gloriæ eius exultantes gaudeatis. Deinde agit de alijs tentationibus carnis, quas vocauit Apost. vt opinor, stimulum carnis, ad quas pertinent probra, supplicia, persecutiones &c. Denique in proximo .c. id est, v. episcopis, & presbyteris loquitur, quibus non iam castos, & sobrios esse præcipit ad orationes, sicut laicis superiore capite præceperat, quasi liceret eis, post orationem in idipsum reuerti, id est, ad opus coniugii, in quo non est opus illa castitate, & sobrietate, sed absolute, & simpliciter sobrios esse præcipit, ac proinde castos esse, & item vigilantes, ita vt omnino debeant resistere tentationi carnis, nec pati ab ea vinci. Vt quibus non licet, aliud curare, quã quomodo placeat deo, nõ sit amplius vacandum generationi, ad quam vinum, in quo sicut Apost. ait, luxuria est, potissimum incitat, & adiuuat, & accedit somnus, sicut Salomon generationem suam describens, coagulatus (inquit) sum in sanguine ex semine hominis, somni delectamento concurrente. Sed quæ sequuntur, adhuc cõfirmant multo magis superiora, iubet enim sumere scutum fidei, in quo, vt Apost. ait, possint extinguere omnia tela nequissimi ignea, quales sunt potissimum tentationes carnis, & fascis libidinis. Deinde vt consolaretur eos, ac plus animi adderet ad resistendum, ne que inuiderent sæcularibus, quasi extra tentationem huiusmodi

di sint, præstantque ea parte, admonet, non esse eos solos, qui sic tententur, tentari enim ipsos quoque sæculares, quos vocant *καταμικτούς*. Hoc enim significat, quod subiungit, Scientes eandem passionem fieri ei fraternitati, quæ in mundo est. fraternitatem enim quæ in mundo est, vocauit fratres sæculares, siue laicos, id est, *καταμικτούς*, qui sunt solliciti, quæ mudi sunt, quomodo placeant vxoribus, de quibus Paul. apost. in eandem sententiam dixit, Si acceperis vxorem, non peccasti, & si auferit virgo, nõ peccauit. Subiungit deinde, Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. Scilicet ne existimarent, quod ducendo vxorem, & exercendo opus coniugii, futuri essent liberi a tentatione carnis, & idcirco plures ad coniugium, velut ad portum confugerent, non ita est (inquit) quin potius tribulationem carnis huiusmodi habebunt, a qua vellem vos liberari per cœlibatum. Hoc. n. significat, Ego autem vobis parco. Vnde expertos concubitum magis tentari, aiunt, quàm non expertos, eamque causam esse, cur Paul. quidem præceperit, viduam diaconissam eligi non minus sexaginta annorum, Synodus vero Chalce. c. xv. sanxerit, Ne mulier ante xl. annos Diaconissa eligatur. quod quidem de virgine affirmat Theodorus Balsamo ecclesiasticorum canonũ interpretes intelligẽdu esse, vt quæ minus (inquit) ad venerem, quàm vidua procliuus sit. Scio, ad istã tribulationem carnis referri etiã hoc loco viduitates, orbitates, & alios casus, ac molestias, & sollicitudines, quæ in coniugiis esse solent. Illa vero, quæ beatus Petrus hoc loco optat, & precatur, accomodatissima quoq; sunt episcopis, & presbyteris, quibus illa precatur, quid enim conuenientius esse potest, aut magis necessarium, quàm hæc eis precari, qui positi sunt adaptandum, & perficiendum suo ministerio alios, ad confirmandum, solidandum, & ædificandum? Vt enim dominus dixit de illis, Si sal euauerit, in quo salietur? & illud, Habete in vobis sal, sic si architecti, & pastores non sunt ipsi apti in omni opere bono, & in fide, ac charitate. fundati, & radicati, in quo aptabitur, confirmabitur, solidabitur, & ædificabitur? Illud vero, modicum passos, ideo dixit, vt admoneret, eos non tentari supra id, quod possent, sed tentationem esse humanam, id est, paruam, vt Paulus loquitur. Valet hoc aduersus Euangelicos, qui tradunt, non licere votum facere castitatis, & sacris ordinibus licere vxores ducere, quali tentationes carnis sint intolerabiles, cum tamen beatus Petrus leues esse dicat, & breues tentationes istorum, quibus sobrios, & castos esse præcipit. Cum his, quæ hæcenus beatus Petrus ministris ecclesiæ, & verbi præcepit, satis congruit, quod Dominus in euangelio Lucæ eosdem in primis monuit, & præcepit. Cum enim de consumatione sæculi differuisset, vt doceret, sicut ait idem beatus Petrus, quales nos esse oporteret in conuersationibus, & pietatibus illam expectantes, subiungit, Cauete, ne grauentur corda vestra crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ. Quod quidem tamen si omnibus communiter præceperit, sicut in euangelio Marci, quod (inquit) vobis dico, omnibus dico, tamen in primis, & proprie discipulis, & eorum successoribus præcepisse credendũ est, quibus beatus Petrus in eandem sententiam sobrios esse, & vigilare iussit. Sicut in eodem loco euangelii statim subiungit Dominus, Vigilate itaque, omni tempore orantes, orare autem omni tempore nemo est, qui non confiteatur, eorum esse propriũ, qui ad hoc positi sunt. Vt sicut de veteribus sacerdotibus typo sacerdotii noui Apost. ait, præsto sint quotidie ministrantes, & eandem hostiam pro se, & pro populi ignorantis offerentes, & in deut. de Leuitis in typum nostrorum, Ipsi (inquit) ponent thymiama coram te (semper in altari tuo. Quibus autem hoc in nouo testamento, quod omnia adduxit ad perfectum, faciendum est, iis non concedit. Apost. reuertit in idipsum, quia non liceat sic implicari curis huius vitæ, & sollicitos esse, quomodo placeat vxori. Sic hunc locum Lucæ Leo magnus in sermone octauo, de Ieiunio decimi mensis intellexit, cum enim illa repetisset, ne grauentur corda vestra crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ, siue cogitationibus sæcularibus, vt ille interpretatus est, statim subiunxit, Quod utique præceptum ad nos specialiter pertinere cognoscimus, ne quenquam curis sæcularibus inueniat implicatum. Deinde Paulus huius præcepti memor scribens ad Timotheum, cum ita in priore epist. docuisset, episcopos, & presbyteros debere esse idoneos ad docendum, In secunda epist. præcepit, vt quæ idem Timot. ex Paulo in ecclesia catholica didicisset, hoc enim significat, audisse per multos testes, hæc eadem presbyteris idoneis proponeret ad docendum alios, sicut scriptum est in Malachia propheta, Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent de ore eius. His ergo, simul & episcopo eorũ

Timo-

Timotheo præcepit statim, ne se implicarent negotiis sæcularibus, subiungens, Labora tanquam bonus miles, nemo militans deo implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei, qui eum delegit ad militiam. Quod si est negotium sæculare, & inter curas huius vitæ negotiatio, agricultura, sunt ite tutelæ, curationes testamentorum, actiones forenses, quæ sunt clericis interdicta, quæto magis fuerit, curare quæ mundi sunt, quomodo placeant vxoribus? quod iis omnibus necesse est, euenire, quicumque se cum vxoribus miscere volunt. Cum milite, quem oportet esse expeditum, unde monozonos appellat scriptura Iob, comparauit ministros sacri ordinis, quod ut miles (inquit Porrotheus in libr. τοῦ ἀνοταγῆς) nõ relinquit militiam, & abit, fitque aut agricola, aut mercator, quoniam si faciat, excidat a militia sua, sicut Apost. ait, Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus, sic (inquit) debemus nos omnium rerum mundi solitudine carere, & soli deo vacare, sicut idem Apost. ait de virgine, ut facultatem habeat sine impedimento semper dominum obsecrandi. Hæc Porrotheus. Subiungit deinde Apost. Nam & qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certauerit, ut autem legitime certet, debet se ab omnibus abstinere, sicut idem Apost. ad Corinth. scribit. Loquebatur autem de se, qui euangelium sine sumptu apud Corinth. ponebat, nihil ab eis accipiens propter pseudoapostolos, nequod offendiculum prædicationi poneret, quod si (inquit) qui in agone contendunt, ab omnibus cibis, quos appetunt, se abstinere, eo contenti, quem magister eorum eis adhibet, quid mirum, si me ab iis, quæ alioqui mihi liceant, propter aliorum tamen, & meam utilitatem abstinere? Quomodo autem se, ceterosque omnes verbi ministros presbyteros, de quibus a principio capitis tractauerat, recte cum iis compararet, qui in agone contendunt, qui ab omnibus se abstinere, si se saltem a venere non abstinere, & a cura, ac solitudine rei vxoribus? Præsertim cum ut nihil magis robur pugilis debilitarit, quàm venus, sic vires spirituales militum ecclesiasticorum nihil magis frangere potest, quàm se a venere non abstinere. Illam ergo Apostoli parabolam, de iis, qui in agone contendunt, & ab omnibus se abstinere, ad castitatem pugilum spiritualium, factorumque militum pertinere, interpretatus quoque est, ne sine auctore loquar, sanctus Ephrem Syrus in scripturis sanctis eruditissimus, cuius scripta post le-

ctionem.

tionem scripturarum in ecclesia olim, ut Hieron. testatur, recitabantur. Is ergo scribens ad quendam monachum, qui aiebat, melius esse, nubere, quàm vri, interpretabor latine, Audi (inquit) Apostolum dicentem, Volo omnes homines esse, sicut ego sum, sed vnusquisque proprium donum habet a deo, alius quidem sic, alius vero sic. Scilicet distinxit duos ordines hominum, βιωτικῶς, καὶ ἀποτακτικῶς, idest, sæculares, & renuntiantes, cum dixit, vnusquisque proprium donum habet a deo, alius quidem sic, alius vero sic, βιωτικῶς quidem, idest, sæcularibus permisit, quod ait, Propter fornicationem autem vnusquisque vxorem suam habeat, & rursum, Honorabile coniugium, & thorus immaculatus, fornicatores autem, & adulteros iudicabit deus, ἀνοτακτικῶς vero, idest, renuntiantibus mandat illud, quod idem ait, Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere. Et paulo post, Ergo, ut supra diximus, sæcularibus quidem permisit, nubere legitime, renuntiantibus autem mandat continere, & quidem continere legitime. Duos itaque ordines demonstrauit Apostolus. tu autem monache vide, in vtro sis positus, & quod signum, aut notam indueris, quæ vota feceris, & quæ pacta cum deo constitueris. Secundum enim pactiones, & sponsones rationem reposcet deus. Sicut ipse dixit, ex ore tuo te iudicabo. Deinde subiugit, quod si omnibus permisisset illud, melius est, nubere, quàm vri, nemo vnquam virtutem castitatis coluisset, non Elias Thesbites, non Elissæus, non Ioannes, non ceteri omnes, quicumque se castrauerunt propter regnum cælorum, & castam carnem deo seruarunt, neque Apost. continens fuisset, nisi in præmium aspexisset. Hactenus sanctus Ephrem. Illud ergo Apostoli, qui in agone certant, ab omnibus se abstinere, grauissimus auctor non ad sæculares, sed ad renuntiantes pertinere voluit, ex quorum ordine sunt presbyteri, de quibus loquebatur, quorum est euangelium prædicare. Quos quidem, ut paulo supra dixi, postquam idem Apost. monuit in epist. ad Timoth. secunda, ne se negotiis sæcularibus implicarent, in quibus potissimum negotium sæculare est, dare operam coniugio, & procreationi liberorum, subiungit rursum eadem parabola vtens, qui in agone certat, non coronabitur, nisi legitime certauerit. Eisdem ergo præcepit beatus Petrus, ut sobrii essent, ac proinde casti, & vigilantes. id enim necesse est, eis ad legitime certandum cum aduersario, & tentatore suo.